ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5621/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  dos  devidos  reparos  e  consertos  no  teto  do  C.E.I.  Antônio  Merlo,  bairro
Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo garantir a segurança e o bom funcionamento do
Centro de Educação Infantil,  tendo em vista que foram constatados diversos problemas
estruturais no local. Há registros de infiltrações no refeitório e no depósito, ocasionadas por
goteiras  no  telhado,  o  que  prejudica  diretamente  a  rotina  escolar  e  oferece  risco  à
integridade física de crianças e funcionários.
Além  disso,  há  um  buraco  no  telhado  das  salas  localizadas  no  segundo  piso,  por  onde
entram  pombos,  que  acabam  fazendo  ninhos  no  interior  do  prédio.  Essa  situação
representa risco à saúde e à higiene dos alunos e servidores, exigindo intervenção imediata
da Prefeitura para solucionar os problemas.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​